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فرهنگی خروجی جلسه

5فرهنگ و هنر

ادبیات کودک و نوجوان در خراسان جنوبی به 
مانند نامش، هنوز دوران کودکی را می گذراند و تا 

رسیدن به تکامل فاصله دارد. 
در حالی که نوع کار برای کودک بر خلاف عنوانش 
سخت تر از تولید برای بزرگ سالان است دلایل 
مختلفی برای عقب ماندن ادبیات کودک و نوجوان 
در استان مطرح می شود که شاید دوری از مرکز و 
نبود ارتباط و آموزش از مهم ترین چالش های پیش 

روی رشد این کودک نوپا باشد. 
گوید:  می  نوجوان  و  کودک  شاعر  و  نویسنده 
تصویرگری در استان آن طور که می خواهد نیست و 
مشکلاتی در این زمینه هست طوری که تصویرگران 
کودک در منطقه یا خوب شناسانده نشده اند یا 
در دسترس نیستند. طراحان کودک شاید از نظر 
حرفه ای و گرافیکی قوی باشند اما در قصه کودک 
باید آن را لمس و احساس کنند و بفهمند اما بیشتر 
وارد طراحی فانتزی می شوند در حالی که خیلی 

وقت ها قصه کودک نباید زیاد فانتزی باشد. 
به نظر »فاطمه حسینی فر« هر چند حالا خیلی ها 
در استان در این حوزه قلم می زنند اما هنوز هم از 
نظر کیفیت و کار حرفه ای با سطح کشوری فاصله 
است و باید در این زمینه خیلی کار شود تا خراسان 

جنوبی پیشرفت داشته باشد. 
وی تاکید می کند: نوشتن برای بزرگ سالان شاید 
آسان تر باشد زیرا هر فردی دنیا را از نگاه خود می 
بیند اما برای کودک نوشتن باید از زاویه دید او به 
موضوع ها توجه کرد، شاید خیلی از مسائل برای 
بزرگ سالان بی اهمیت باشد اما در مورد کودک 
و نوجوان این طور نیست و به قول معروف »چون 
با کودک سر و کارت فتاد هم زبان کودکی باید 

گشاد«.
به گفته وی این ها در حالی است که استان هنوز با 
متوسط نویسندگان کشور فاصله دارد زیرا کمتر 
به این بخش پرداخته می شود. یک مشکل در این 
زمینه، فاصله و دوری از مرکز است و حالا برگزاری 
کارگاه های دو پنجره به ارتقای مهارت نویسندگان 

استان کمک می کند.
»حسینی فر« تاثیر مسائل مادی و درآمدزایی در 
انجام کارهای کمتر برای حوزه ادبیات کودک و 
نوجوان را در استان تایید می کند و توضیح  می 
دهد: به یقین هر چه توانمندی ها بیشتر باشد 

امکان مطالعه، سرمایه گذاری بهتر و تولید بیشتر 
فراهم می شود هر چند که برای نوشتن و شعر 
گفتن بدون امکانات هم می توان کار کرد اما شرایط 

سخت تر می شود.
به نظر این نویسنده و شاعر کودک و نوجوان برای 
تحول در ادبیات این حوزه در استان، باید تعامل و 

ارتباط فعالان منطقه با کشور افزایش یابد .
او گریزی هم به حوزه چاپ و نشر کتاب کودک می 
زند و توضیح می دهد: شاید انتشارات حرفه ای 
برای چاپ اثر در منطقه وجود داشته باشد اما در 
توزیع مشکل دارد و کتابی که فقط در استان توزیع 
شود نتیجه زیادی ندارد. انتشارات استان در کشور 
چندان شناخته شده نیست و فروش ندارد در حالی 
که باید آن قدر قوی باشند و با همکاران خود در 
استان های دیگر ارتباط داشته باشند که به سرعت 
اثر را منتشر و توزیع کنند نه این که اثر با چاپ خوب 
روی دست ناشر و نویسنده بماند و در حد استان 

هم دیده شود. 
کمتر از انگشتان دست •

ادبیات  حوزه  در  دیگر  فعال  و  کارشناس  یک 
کودک ونوجوان هم تاکید دارد که استقبال و کار 
دراین بخش مطلوب نیست و تعداد فعالان و حتی 
تعداد  به  نوجوان  و  کودک  مستمر  نویسندگان 
انگشتان یک دست هم نمی رسد و مشکل دیگر این 
که حوزه ارتباطی آن ها هم محدود و شهرستانی 

است و با ادبیات کشور ارتباط چندانی ندارند. 
»صمدی« که سال ها دراین حوزه کار کرده و در 
شعر و قصه این حوزه دستی به قلم دارد می افزاید : 
ادبیات کودک و نوجوان به عنوان یک شاخه مستقل 
شناخته نمی شود و برای آن اهمیت قائل نمی شوند 
در حالی که آموزش وتوسعه در هر زمینه از کودکی 
پایه گذاری می شود با این وجود در استان تعداد 
فعالان این بخش کم است و قابل قبول نیست 
درحالی که در حوزه بزرگ سالان همه  نوع فعالیت 

می شود . 
وی نقش درآمدی و اقتصادی کار دراین حوزه 
را تایید می کند و می گوید: هدف از تولید هر اثر 
منفعت است اما درآمدهای کار برای کودک و 
نوجوان چندان نیست از طرفی هزینه های این 
کار بیشتر از تولید اثر برای بزرگ سالان است چون 

طراحی ، نقاشی و چاپ دارد. 

او تولیدات در بخش کودک و نوجوان در استان 
را بسیار کم می داند و اظهار می کند: حتی مجله 
کودک نداریم و حمایت ها خیلی  مطلوب نیست . 
کارگاه ها و آموزش ها ، دعوت از فعالان کشوری 
و...در استان باید شدت گیرد تا تحولی در ادبیات 

این حوزه ایجاد شود . 
آمار پایین انتشار کتاب کودک •

سرپرست معاونت فرهنگی اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی استان هم با اشاره به آمار پایین 
انتشار کتاب کودک و نوجوان در سال گذشته و 
امسال و کمتر از انگشتان یک دست ، هر چند کم 
توجهی در این حوزه را تایید می کند اما می گوید: 
شاید خیلی احساس نیاز نشده است در حالی که 
سال قبل جشنواره شعر کودک و نوجوان رضوی 
برگزار شد اما استقبال از دیگر استان ها بیشتر بود .
به گفته »رمضانی « در استان جای کار زیاد است و 
البته پتانسیل هم وجود دارد و درخواست ها برای 
کتاب کودک و به ویژه تولید محتواهای استانی زیاد 

است اما تولید نداریم. 
او ظرافت در تولید کار کودک و نوجوان، بالا بودن 
هزینه تولید ، بازاریابی و فروش پس از تولید و...را 
در بی رغبتی برای تولید ادبی در این حوزه موثر 
می داند و ادامه می دهد: حمایت ها هم کم است 
و بیشتر، کانون پرورش فکری در این زمینه کار 
می کند و فرهنگ و ارشاد اسلامی هم هر چند در 
حمایت از نشر کتاب کارهایی انجام می دهد اما 
زیاد ورود نکرده است. با این وجود برای معرفی 
های  کتاب  استان،  نویسندگان  شناساندن  و 

خریداری شده به همه نقاط استان و کشور ارسال 
می شود. 

وی یادآوری می کند: درخواست وتقاضا برای 
کتاب هایی با محتوای استانی از طرف مهدکودک 
ها ، دبستان ها و پیش دبستانی ها دریافت می 
شود اما به دلیل نبود محتوا از استان های دیگر 

تامین می شود. 
چیزی نمی نویسیم •

مدیر روابط عمومی کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان هم می گوید: شاید نوشتن برای کودک و 
بزرگ سال به نظر برخی چندان فرق نداشته باشد 
اما کتاب کودک و نوجوان باید به گونه ای نوشته 

شود که برای آن ها قابل فهم ودرک باشد.  
»آدینی« تصریح  می کند: دراستان برای کودک 
ونوجوان خیلی تولید نمی شود و خالقان اثر به 
تعداد انگشتان یک دست هم نمی رسند البته 
عامی نویسی با تولید تخصصی خیلی تفاوت دارد 
وادبیات خوب و ارزشمند باید موضوع فلسفی 
زندگی را به کودک بیاموزد که در این زمینه تولید 

خیلی کم است . 
به گفته وی یکی از مهم ترین دلایل برای کم توجهی 
به ادبیات کودک و نوجوان در استان این است که 
کسی در این زمینه  نمی نویسد و مهم تر این که 
خیلی بزرگ تر ها حقی برای بچه ها قائل نیستند 
در حالی که باید پذیرفت آن ها هم در همه زمینه 
ها و از جمله داشتن کتاب خوب و مطالعه صاحب 

حق هستند . 
او دغدغه مندی خانواده ها برای خرید کتاب و 
مطالعه را در افزایش انگیزه آن ها ، رشد و شناسایی 
و پرورش استعدادهای فرزندان موثر می خواند 
و تاکید می کند: خانواده ها اگر به سمت ادبیات 
کودک و نوجوان هدایت شوند و برای فرزندان و این 
بخش اهمیت قائل شوند فعالیت در ادبیات کودک 

و نوجوان را پایه گذاری می کنند. 
او خرسند است که هر چند کانون پرورش فکری 
در زمینه ادبیات کودک و نوجوان فعالیت می کند 
اما برخی دستگاه های دیگر هم به موضوع ورود 
کرده اند با این وجود کانون به عنوان یک نهاد 
تخصصی با برگزاری کارگاه های آموزشی، دعوت 
از نویسندگان و شاعران مطرح کشور و تبادل افکار 
بین استعدادهای موجود در اعضای کانون برای 
رشد و پرورش فعالان حوزه ادبیات کودک ونوجوان 
تلاش می کند اما توصیه شاعران و نویسندگان 
کشور به اعضا این است که برای شاعر و نویسنده 

شدن فقط باید کتاب بخوانید و کتاب بخوانید . 

کتاب ادبیات کودک و نوجوان ورق نمی خورد

خط های نانوشته برای کتاب کودک
قاسمی

رونمایی از »اسرار دره هریوند« 
کتاب »اسرار دره هریوند« رونمایی شد.  کتاب اسرار 
دره هریوند نوشته دکتر اسدا...زمانی پور به مناسبت 
روز قلم با حضور جمعی از فرهنگ دوستان رونمایی 

شد.
 مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی در این مراسم با 
اشاره به جذابیت ها و بخش هایی از این کتاب گفت: 
تحقیق جامع و کاملی در مورد منطقه هریوند در 
گذشته و حال آن ارائه شده است و 14 کیلومتر وسعت 
این محدوده در دامنه کوه های باقران و روستاهای 
زیادی از جمله چهکند، قیاس آباد، دهشیب، نوک، 

استانست، هریوند و...به زیبایی معرفی شده است. 
»محبی« به شرح و توضیح جزئیات این اثر پرداخت 
برپایی  مانند  فرهنگی  اقدامات  برخی  از  هدف  و 
نمایشگاه کتاب، طرح های عیدانه و تابستانه و...را 

آشتی و ارتباط بیشتر مردم با کتاب بیان کرد. 
وی همچنین در موضوع قلم و نوشتن سخن گفت و 
افزود: در قرآن هم به این واژه قسم یاد شده است، 
قلم خوب آن است که باعث پیشرفت و غنای فکری 
و آبادانی منطقه شود و بر عکس نمونه بد و ناسالم هم 
دارد که موجب افول فکری جامعه می شود. قلم طنز 
هم با وجود نیش وکنایه مفاهیم را با حلاوت و شیرینی 

منتقل می کند.

 انتشار کتاب های جیبی 
با مضمون شهدا

کتاب های جیبی با مضمون شهدا توسط مردم تهیه و 
در حوزه هنری چاپ می شود. 

این مطلب را رئیس حوزه هنری خراسان جنوبی بیان 
کرد و گفت: در زمینه برگزاری کنگره دو هزار شهید 
با مضون عکس،  استان، چاپ کتاب های جیبی 
زندگی نامه و وصیت نامه شهدا در دستور کار امسال 
است و در این برنامه تولید محتوا بر عهده مردم و 
علاقه مندان هیئت های مذهبی، معلمان پرورشی 
و...و ویراستاری و چاپ هم بر عهده حوزه هنری 
است.   »کریمیان« افزود: این آثار در قطع جیبی با 
هدف تولید محتوای آسان به چاپ می رسد تا سیره 
شهدا به جامعه عرضه و فرهنگ شهادت احیا شود. 
در صورت همکاری همه اداره ها و سازمان ها و مردم 
شعار »هر شهید یک کتاب، هر ایثارگر یک کتاب« 

محقق می شود.

دانش نامه های فرهنگی هنری 
استان شکل می گیرد 

حافظ - دانش نامه هایی در بخش  فرهنگ و هنر 
استان تدوین می شود.

هنری  و  فرهنگی  های  پژوهش  بنیاد  عامل  مدیر 
خراسان جنوبی در نخستین هم اندیشی این جمع به 
تدوین دانش نامه هایی برای مشاهیر و مفاخر استان و 
به صورت شهرستانی اشاره کرد که پس از شکل گیری 

شعب در مناطق شروع به کار می شود. 
دکتر »مجیدی« گفت: یکی از برنامه های بنیاد، تهیه 
دانش نامه ای برای مفاخر و مشاهیر تک تک شهرها 
و شهرستان های استان و کمک به فرهنگ سازی، 
دانش افزایی و پرهیز از روزمرگی است و در این راه 
همه دستگاه های فرهنگی هنری و مرتبط اعلام 

آمادگی کرده اند. 
وی با بیان این که اماکن جمع آوری آثار مفاخر و 
مشاهیر استان از سراسر جهان وجود دارد افزود: 
زمان برای پاسداشت میراث استان محدود است و 

مشکل دارد.
وی چهار دهه تاخیر در ایجاد تشکلی مانند بنیاد 
پژوهش های فرهنگی و هنری را مناسب ندانست 
و افزود: با وجود مفاخر و مشاهیر ملی و بین المللی 
در استان، جای چنین تشکل هایی در منطقه خالی 
مانده است چرا که استان هایی مانند کرمان  و فارس 
در این زمینه اقدام کرده اند اما خراسان جنوبی عقب 
مانده و استانی نوپاست اما بزرگانی در علم و دانش 
دارد که در کشور آشنا هستند.  مدیر کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی هم گفت: با توجه به مفاخر و مشاهیر 
جنوبی،  خراسان  هنری  فرهنگی  های  داشته  و 
پاسداشت و تکریم آن ها از توان بخش اداری خارج 
است و به یقین نیاز به مجموعه ای است که به بخش 
دولتی کمک کند.  »محبی« هم یادآوری کرد: بنیاد 
پژوهش های فرهنگی هنری باید 30 سال قبل در 
استان راه اندازی می شد.  مدیر کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری نیز تاکید کرد: در شهر و 
استانی که از دیرباز مرکزیت فرهنگی و تاریخی دارد 
جای بنیاد و از این قبیل تشکل ها در استان خالی 
بود در حالی که مناطقی در کشور که این قدر ظرفیت 
فرهنگی و تاریخی ندارند این تشکل ها را دارند. این 
مرکز در استان هم می توانست خروجی فرهنگی، 
هنری و پژوهشی داشته باشد.  »رمضانی« با اشاره به 
برخی از این قابلیت های فرهنگی و تاریخی گفت: اگر 
استفاده از ظرفیت ها موکول و محدود به اعتبار دولتی 
شود از تاثیر آن ها کاسته می شود و به ناچار باید چنین 
تشکیلاتی پیگیری و همراه شوند. وی گفت: باید 
توجه جدی شود چرا برخی استان ها برای مثال مرکز 
کرمان شناسی دارند یا بعضی که یک دهم خراسان 
جنوبی ظرفیت فرهنگی ندارند از این قبیل خدمات 

برخوردارند اما خراسان جنوبی ندارد. 


